
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO: TURISTICO CULTURALE  
     
 
N.  234  Reg.  Anno  2011  

 
 
 

Oggetto: Ecomuseo Ed Leuzerie e di Scherpelit – App rovazione iniziative inverno 
2011  ed impegni di spesa 

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno due del mese di dicembre dell’anno duemilaundici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 
comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2011 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2011; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella 
parte dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Premesso che: 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 10.06.2011 è stato approvato il programma 
delle attività e gestione dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” da realizzare nel corso 
dell’anno 2011 utilizzando il finanziamento di € 25.000= assegnato dal settore regionale Direzione 
Cultura Turismo e Sport al Comune di Malesco quale soggetto gestore dell’Ecomuseo;    
 
- che con tale deliberazione  è stato demandato al Responsabile del Servizio turistico l’adozione 
degli atti occorrenti per l’attuazione del programma approvato dalla Giunta Comunale, 
perfezionando con i singoli professionisti, personalità e Ditte specializzate nell’organizzazione delle 
manifestazioni, l’affidamento delle prestazioni ed assumendo atti di impegno di spesa relativi a 
compensi ed oneri organizzativi; 
 
   Considerato in particolare che nel programma delle attività e gestione dell’Ecomuseo “Ed 
Leuzerie e di Scherpelit” da realizzare nel corso dell’anno 2011 sono state previste le seguenti 
iniziative:  Ciclo di conferenze, incontri e proiezioni – Concorso fotografico – Escursioni e visite 
guidate;  
 
   Ritenuto di dare attuazione al predetto programma di attività e gestione; 
  
   Rilevato che d’intesa con il coordinatore dell’Ecomuseo è stato previsto di organizzare nel 
periodo invernale le seguenti iniziative:  

- “Passaggi a Nord Ovest con Sofocle in Valle Vigezzo” 9 dicembre 2011 
- Serata di premiazione concorso fotografico 27 dicembre 2011 
- Serata di Presentazione libro “Panorami e Vette tra laghi e monti” di Marco De  Ambrosis                      

con spettacolo musicale e proiezioni 28 dicembre 2011 
- Letture animate e laboratori per bambini – Inaugurazione biblioteca 29.12.2011 
- Serata di proiezioni naturalistiche  di Raffaele Marini 04.01.2012  
- Pomeriggio animazione ed attività per bambini al Museo del Parco Nazionale Val Grande 

28.01.2012 
- Programma escursioni:  
1. 30.12.2011 Ciaspolata Aspettando San Silvestro a Chiarone 
2. 07.01.2012 Ciaspolata di luna piena 
3. 04.02.2012 Ciaspolata in Pineta 
4. 26.02.2012 Ciaspolata all’Alpe Laurenzo 

 
   Atteso che il costo previsto per dette iniziative  ammonta ad € 2000,00= così distinti: 

- SIAE € 200 
- Guide per escursioni € 1.000 
- Gruppo Musicale € 350,00 
- Acquisti per degustazioni € 450,00 

 
  Visto l’art. 19 del vigente Regolamento Comunale delle spese in economia (lavori, forniture e 
servizi) approvato ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. n.163/2007 con deliberazione del C.C. n. 5/2007;  
 
  Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi 
 

DETERMINA 
 



1. Di dare attuazione ai disposti delle deliberazioni della Giunta Comunale n. 38 del 10.06.2011 con 
cui è  stato approvato il programma delle attività e gestione dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di 
Scherpelit” da realizzare nel corso dell’anno 2011; 
 
2. Di organizzare durante la stagione invernale le seguenti iniziative: 
 

- “Passaggi a Nord Ovest con Sofocle in Valle Vigezzo” 9 dicembre 2011 
- Serata di premiazione concorso fotografico 27 dicembre 2011 
- Serata di Presentazione libro “Panorami e Vette tra laghi e monti” di Marco De  Ambrosis                      

con spettacolo musicale e proiezioni 28 dicembre 2011 
- Letture animate e laboratori per bambini – Inaugurazione biblioteca 29.12.2011 
- Serata di proiezioni naturalistiche  di Raffaele Marini 04.01.2012  
- Pomeriggio animazione ed attività per bambini al Museo del Parco Nazionale Val Grande 

28.01.2012 
- Programma escursioni:  

o 30.12.2011 Ciaspolata Aspettando San Silvestro a Chiarone 
o 07.01.2012 Ciaspolata di luna piena 
o 04.02.2012 Ciaspolata in Pineta 
o 26.02.2012 Ciaspolata all’Alpe Laurenzo 

 
3. Di dare atto che  il costo previsto per dette iniziative  ammonta ad € 2000,00= così distinti: 

- SIAE € 200 
- Guide per escursioni € 1.000 (Bertone Arianna e Zedda Mariano) 
- Gruppo Musicale Davide Merlino Percussion Duo € 350,00 
- Acquisti per degustazioni € 450,00 presso la Cà Du Preu di Finero, La Dolce Panetteria di 

Druogno e Pastificio Ossolano di Malesco 
 
4. Di finanziare i costi nascenti dal presente atto di € 2000,00= con i fondi regionali Ecomuseo  e 
con imputazione come segue: 
- € 1.000 (escursioni)  all’intervento 1050103 cap.4  (imp. 173/2010) 
- €  550 (SIAE e Gruppo Musicale) all’intervento 1050103 cap.4 (imp. 320/2010) 
- € 450 (degustazioni) all’intervento 1050102 cap.1 gestione competenza 
 
5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

Il Responsabile del Servizio Turistico 
       F.to  Salina Dr.Antonella 

   
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
Data: 02.12.2011    
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                       F.to   Sartori Paola 
 
 

 
 

 
 
   
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 22.12.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  22.12.2011 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 22.12.2011 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella 
        


